

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

صندوق بین المللی پول و تعدیلات ساختاری در ایران

نویسنده: وحید تقوی

استاد راهنما: اسداله فرزین وش

استاد مشاور: غلامرضا آزاد، علی فرهنگی

سال تحصیلی: 1374

توصیفگر: 283 ص . : جدول ، نمودار. شماره بازیابی 133 الف.

واژگان کلیدی: صندوق بین المللی پول / ایران / ثبات اقتصادی / بدهیهای خارجی / سیاست

اقتصادی

چکیده:

هدف از پژوهش حاضر ، بررسی عملکرد صندوق بین المللی پول و برنامه های تعدیل اقتصادی در ایران از سال 1368 تا 1374 است. مهمترین پرسشهای تحقیق عبارت است از : ضرورت و منطق اجرای اصلاحات ساختاری در ایران چه بوده است؟ شیوه اجرای سیاست تعدیل اقتصادی در ایران چگونه بوده است؟ در اجرای سیاستهای تعدیل اقتصادی تا چه اندازه موفق عمل نموده ایم ؟ تحقیق حاضر به روش کتابخانه ای انجام یافته و مباحث آن در پنج فصل تنظیم شده است. فصل اول ، به بررسی رابطه دقیق بین صندوق بین المللی پول و برنامه های تعدیلات اقتصادی (ساختاری) و نقش آن در طراحی و هدایت سیاست تعدیل در کشورهای در حال توسعه می پردازد. در فصل دوم ، تئوریهها و

ابزارهای سیاست تعدیل اقتصادی مورد بحث واقع می شوند. فصل سوم با مطالعه موردی کشورهای کره جنوبی، ترکیه و برزیل، تجربه این کشورها را در زمینه اجرای سیاست های تعدیل بیان می دارد. در فصل چهارم، اوضاع ایران در فرآیند تعدیل اقتصادی مورد بررسی قرار گرفته، ضرورت و منطق اجرای اصلاحات ساختاری، شیوه اجرای آنها و میزان مطابقت تئوریهها و توصیه های برنامه تعدیل ساختاری با آنچه در ایران به اجرا در آمده مورد بحث واقع می شود. و نهایتاً در فصل پنجم، با جمع بندی و نتیجه گیری دست آوردهای تعدیل اقتصادی از هر دو جنبه مثبت و منفی بیان میگردند.

آنچه از این تحقیق در زمینه عملکرد و دستاوردهای سیاست تعدیل در ایران، نتیجه می شود این است که مواردی نظیر کنترل کسری بودجه، تورم، نقدینگی و .. که از ابزارهای سیاست تثبیت هستند به هیچ وجه به کنترل دولت در نیامدند. در زمینه آزاد سازی اقتصاد، آزاد سازی مالی و نرخ ارز با توفیق چندانی روبرو نبود، ولی در آزاد سازی تجاری گامهای مثبتی برداشته شده است. خصوصاً سازی با توجه به مشکلات فراوان با ناکامی مواجه بوده، تورم افزایش یافته و رفاه عمومی کاهش یافته است، شاخص کل قیمت کالاها و خدمات مصرفی افزایش چشمگیر داشته و عدم تعادل بین هزینه ها و درآمدها در اقشار مختلف جامعه و توزیع بسیار نابرابر در آمد در بین اقشار مختلف جامعه روند خط فقر را فزونی بخشیده است.